
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 036-OTTM – SSMR/8, DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 
 

FASE AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTTM 

(Aviso de Convocação nº 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 
 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Aviso de Convocação n° 006-OTTM - SSMR/8, de 28 de julho de 2022, para Oficial Técnico 
Temporário da Área de Magistério, resolve: 

PUBLICAR a relação dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário (Magistério), 
das áreas relacionadas a seguir, que tiveram suas inscrições homologadas, previstos para terem seus 
curriculos avaliados (fase não presencial), nos seguintes termos: 

Área: Licenciatura em Artes Plásticas 

Ordem Pontuação Nome 

1 23,5040 Italo Sousa Gomes Costa 

2 17,6120 Ingrid Heinen de Faria 

3 12,9720 Raphael Dias Monteiro 

4 10,7000 Suzaní Pereira Guerreiro 

5 8,5440 Cássia Morais Santos 

6 6,6800 André Luis Lima Parente 

7 4,3800 Tamirys Amélia de Almeida Cunha 

8 1,1000 Diogo Marinho Linhares 

9 0,0000 Fernanda Oliveira Cruz 

10 0,0000 Ezau David Pantoja de Boer 

11 0,0000 Samantha Raissa Cunha da Silva 

12 0,0000 Marcus Vinicius Nascimento da Silva 

13 0,0000 Raissa O de Almeida da Silva 

 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Pontuação Nome 

1 36,0400 Athila Lima Kzam 

2 19,2360 Danusa Di Paula Nascimento da Rocha 

3 18,8660 Tiago Pires Matos 

4 18,3540 George Costa Marim 

5 12,2440 Mírian Corrêa Dias 

6 8,3800 Milena de Nazaré Santos Quaresma 

7 8,2620 Alessandra Marcelle Pinto da Silva 

8 8,1640 Tayná Cristiny Nunes Flexa Rodrigues 

9 7,0900 Robson Patrick Brito do Nascimento 



(Continuação do Ato Decisório nº 036-OTTM - SSMR/8, de 12 de janeiro de 2023 .................. Página 2 de 3) 

Área: Licenciatura em Geografia 

Ordem Pontuação Nome 

10 6,8880 Rafael Alexandre Alves Menezes 

11 6,0220 Klissa Norlen Monte-verde Sarmento 

12 5,7760 Filipe Queiroz dos Santos 

13 4,6940 Leidilene de Souza Maciel 

14 4,1180 Marley Trajano Lima 

15 3,0960 Caique Reis Lisboa 

16 3,0120 Daniel Lopes de Sousa 

17 2,0940 Felipe Melo da Costa 

18 2,0000 Alexandre Silva Alvarenga 

19 2,0000 Charlles Felipe de Paula Silva 

20 0,0000 Jéssica Lopes 

21 0,0000 João Victor dos Santos Rodrigues 

 

Área: Licenciatura em Matemática 

Ordem Pontuação Nome 

1 31,2500 Danilo Carvalho Borges 

2 22,5580 Fredson Leite de Oliveira 

3 19,6560 Agnosvaldo de Souza Castro 

4 18,5900 Elenton Oliveira de Souza 

5 16,1240 Rodrigo Conceição Mendes 

6 12,8220 Glausthon Moura dos Santos 

7 12,0720 Suelen Ferreira de Freitas 

8 11,6120 Odenise do Socorro Alves Balieiro 

9 7,4660 Jéssica Juliana de Oliveira Ayres 

10 6,3400 Marcos Roberto Berredo da Silva 

11 5,5580 Evelyn Pimentel Santa Brigida Castro 

12 4,3860 Orinete Freitas Ribeiro 

13 4,3440 Deivid Santos Castro 

14 4,1060 Thayson Walleryus Dourado de Sousa 

15 4,0000 Janaina dos Prazeres Sanches 

16 3,8340 Wendel Leal de Leal 

17 3,5880 Flávia Santana de Araújo 

18 3,2000 Andreza Raquel Reis Burity 

19 2,5620 Evaldo Sabino Bahia Modesto 

20 2,0000 Marcelo Azevedo da Silva 

21 2,0000 Wanderson Lobato Maciel 

22 2,0000 Jessika Maria de Souza Silva Rios 

23 0,6000 Talita Andreza Reis da Silva Souza 

24 0,5340 Victor Silva dos Santos 

25 0,0000 Daniela Luciane Silva Miranda 

26 0,0000 Weslley Nazareno Silva Monteiro 

27 0,0000 Matheus Chaves Venancio 



(Continuação do Ato Decisório nº 036-OTTM - SSMR/8, de 12 de janeiro de 2023 .................. Página 3 de 3) 

- Considerações acerca da Avaliação Curricular: 

a. A Avaliação Curricular consiste na convalidação, por parte da Comissão de Seleção 
Especial, dos documentos inseridos no Sistema de inscrição CONVOCA, por upload, pelos voluntários, 
com os respectivos cadastros do programa de inscrição, visando verificar a coerência e a 
compatibilidade das informações inseridas. 

b. Nesta fase, há a possibilidade de perda de pontuação e/ou eliminação, se, porventura, 
o documento inserido não for compatível com o cadastro e/ou outras orientações previstas no Aviso 
de Convocação. 

c. O resultado da Avaliação Curricular, Etapa III, dos voluntários supracitados está previsto 
para ser publicado no dia 16/01/2023. 

d. Os voluntários, ou mesmo áreas, que não estão previstos para Avaliação Curricular, 
permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas eventuais chamadas. 

Belém-PA, 12 de janeiro de 2023. 
 

 

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO 
Comandante da 8ª Região Militar 

 
Por delegação:  
 
 
 
  ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


